che uscì del muro, si discosto tanto, che non offese la Santità sua, che non harebbe hauto 

rimedio alcuno, Caddeli bene adosso qualche legno et saxo piccolo, che li hanno alquanto 

scalfitto la testa et un poco la gota et dua dita della mano che è piccola cosa et di nessuno 

pericolo, secondo dicono li medici che subito li cavorono sangue et dicono non havrà male 

veruno, se altro non sopravviene, che si crede di non, per essere S. Santità rassicurata, et, 

conosciuto il pericolo, stava assai lieta. Di quelli che si trovavano nella sala di sopra del 

Valentinense ne sono morti alcuni, intra quali, Lorenzo Ghisi fratello di Agostino, che è 

sanese: de' feriti, Giovanni Chelli nostro fiorentino ha certe percosse nella persona, che 

non se ne può ancora fare iudicio: pure si stima starà bene; li altri sono Spagnuoli, no­

mini da poco conto. 

« Seguito che fu il caso, subito per tucta Roma andò la voce il papa era morto : et 

benché si vedessi qualche sollevamento, tamen intendendosi subito subito il contrario, et che 

il papa non haveva mal nessuno, ogni cosa cessò et non è seguito altro. Questo è quanto 

ho ritraete dal secretano del papa, et parte ho visto propriis oculis. Di che mi è parso dare 

natitia ad Vostre Excelse Signorie. . . 

« Rome, .XXVIIII . iunii ,MD. 
Servitor humillimus 

Franciscus Capellus, secretarius » . 
1 Fu anche qui che il nostro Burchardo li 29 giugno 1488 ottenne un congedo di quattro 

mesi (che ci ha recato danno, perchè così è rimasto interrotto il diario per altrettanto tempo) 

onde visitare i suoi parenti ed amici nell'Alsazia; loc. cit. I, 3 1 3 : «Finita missa, papa rediit 

ad palatium, ubi in aula Pontificum osculatus sum pedem Sanctitatis sue et obtinui licentiam 

repatriandi et redeundi per totum mensem octobris proximi futuri » . Qui ebbe altresì luogo il 

ricevimento del duca Gioffredo Borgia di Aragona; loc. cit. II, 280 ; vedi sopra p. 13, nota 6. 
1 Loc. cit. I, 399. 
3 Loc. cit. I, 4 1 2 : « Convenerunt igitur in Urbem plurimorum regum et principum 

oratores, inter quorum multos magna altercatio super precedentia orta est. Volens propterea 

SS. D. N. negotium inchoare, die iovis 3 iunii, cardinales omnes ad palatium ad se vocari 

fecit, et primo rem consistorialiter proposuit; et ne in consistono inter oratores contentio 

haberetur, misit Sanctitas Sua ex consistono in aula Pontificum habito ad cameram Papagalli, 

in qua oratores congregati erant, cardinales Andegavensem et Ulixbonensem, qui oratores ipsos